



MUNICÍPIO DE CONCEICAO DE IPANEMA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Outubro de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	32.831.200,00	24.264.526,94	-8.566.673,06	3	Despesas Correntes	27.153.362,73	18.608.814,80	-8.544.547,93
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	396.225,00	661.036,56	264.811,56	31	Pessoal E Encargos Sociais	13.221.469,43	9.660.242,37	-3.561.227,06
12	Contribuicoes	300.000,00	160.225,04	-139.774,96	319	Aplicacoes Diretas	13.215.469,43	9.660.242,37	-3.555.227,06
13	Receita Patrimonial	150.000,00	690.577,66	540.577,66	32	Juros E Encargos Da Divida	250.000,00	216.045,34	-33.954,66
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	250.000,00	216.045,34	-33.954,66
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	13.681.893,30	8.732.527,09	-4.949.366,21
16	Receita De Serv.	0,00	0,00	0,00	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	101.000,00	89.425,75	-11.574,25
17	Transf. Correntes	31.963.975,00	22.737.338,47	-9.226.636,53	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	201.000,00	134.889,77	-66.110,23
19	Outras Receitas Correntes	21.000,00	15.349,21	-5.650,79	339	Aplicacoes Diretas	13.229.893,30	8.496.511,57	-4.733.381,73
97	Dedução do FUNDEB	-4.386.100,00	-3.049.858,92	1.336.241,08					
	Soma	28.445.100,00	21.214.668,02	-7.230.431,98	33	Soma	27.153.362,73	18.608.814,80	-8.544.547,93
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	1.291.737,27	2.605.853,22	1.314.115,95
	SUB - TOTAL	28.445.100,00	21.214.668,02	-7.230.431,98		SUB - TOTAL	28.445.100,00	21.214.668,02	-7.230.431,98
2	Receitas de Capital	3.554.900,00	4.462.613,60	907.713,60	4	Despesas de Capital	7.219.531,09	4.814.609,24	-2.404.921,85
21	Operacoes De Credito	1.000.000,00	1.370.000,00	370.000,00	44	Investimentos	6.890.531,09	4.487.013,08	-2.403.518,01
22	Alienacao De Bens	200.000,00	0,00	-200.000,00	449	Aplicacoes Diretas	6.890.531,09	4.487.013,08	-2.403.518,01
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	2.354.900,00	3.092.613,60	737.713,60	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	329.000,00	327.596,16	-1.403,84
					99	Reserva de Contigencia	500,00	0,00	-500,00
	Soma	3.554.900,00	4.462.613,60	907.713,60		Soma	7.220.031,09	4.814.609,24	-2.405.421,85
	Déficit Capital	3.665.131,09	351.995,64	-3.313.135,45		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	7.220.031,09	4.814.609,24	-2.405.421,85		SUB - TOTAL	7.220.031,09	4.814.609,24	-2.405.421,85
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
Total de Receitas		32.000.000,00	25.677.281,62	-6.322.718,38	Total de Despesas		34.373.393,82	23.423.424,04	-10.949.969,78
Déficit		2.373.393,82	0,00	-2.373.393,82	Superávit		0,00	2.253.857,58	2.253.857,58
TOTAL GERAL		34.373.393,82	25.677.281,62	-8.696.112,20	TOTAL GERAL		34.373.393,82	25.677.281,62	-8.696.112,20